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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší primárně fyzioterapeutickou intervenci

u pacientů po infarktu myokardu s důrazem na doporučené postupy České

kardiologické společnosti.

V úvodní části je popsán krátký náhled do problematiky infarktu

myokardu, možnosti jeho terapie a následné léčby. Stěžejní část práce se

zabývá rehabilitací pacientů po infarktu myokardu dle českých standardů,

na což navazuje vývoj kardiorehabilitace a rozprava o dalších možnostech

fyzioterapie zahrnujíc nejnověší poznatky z oboru.

Cílem této práce je obeznámení laické i odborné veřejnosti se

zavedenými standardy kardiorehabilitace v České republice a vnést do

povědomí i jiné nefarmakologické možnosti následné prevence a léčby.

Klíčová slova: infarkt myokardu, rehabilitace, pohybová zátěž

Abstract

This bachelor thesis deals primarily with physiotherapeutic

intervention in patients after myocardial infarction, with an accent on the

recommended methods of the Czech Cardiology Society.

In the introductory section is a short overview of the myocardial

infarction, the possibilities of its therapy and the follow-up treatment. The

fundamental part of the thesis deals with the rehabilitation of patients after

myocardial infarction according to the Czech srandards following the

development of cardiorehabilitation and a discussion about other

possibilities in physiotherapy, including the latest findings in the field.

The main goal of this work is to familiarize the nonspecialized and

professional public with the established standards of cardiorehabilitation in

the Czech Republic with the possibility of independent physical activity

and to introduce other non-pharmacological possibilities of follow-up

prevention and treatment.

Key words: myocardial infarction, rehabilitation, motion load
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1 Úvod

Téma své bakalářské práce Fyzioterapie pacientů po infarktu

myokardu jsem zvolila na základě zkušenosti s pacienty v rámci

odborných praxí v průběhu studia. Při odebírání anamnézy velký

počet pacientů právě uvedl, že prodělali kardiovaskulární onemocnění

nebo se s těmito onemocněními dlouhodobě léčí. Jednalo je převážně o

starší pacienty, ale nebylo úplnou raritou potkat mladšího pacienta, který

se léčil s hypertenzí, případně prodělal infarkt myokardu.

Vzhledem na vysoké počty pacientů s kardiovaskulárními

onemocněními by jim měla být věnována zvýšená pozornost a to nejen

z oblastí rehabilitace a fyzioterapie (kterými se tato práce primárně

zabývá), ale také v rámci prevence onemocnění vůbec či prevenci

opakování nemoci anebo jejích následků. Jak a jestli vůbec je možné

ovlivnit vývoj těchto onemocnění v rámci fyzioterapie je otázka hodna

zamyšlení. Nemusí se nezbytně jednat o striktní dodržování předepsaných

postupů (což je ve většině případů nutností), hlavně musíme vnímat

pacienta jako individualitu a vhodnou edukací a motivací ho vést k pohybu

pro něj výhodnému. Tak mu může být umožněn brzký návrat do běžného

života. K tomu je potřebná dobrá interdisciplinární spolupráce nejen

v časných fázích léčby, ale také v posthospitalizační a následné péči. Též

je důležitá edukace pacienta k prevenci pro minimalizaci recidiv nemoci a

dalších komplikací.
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2 Cévní zásobení a výživa srdečního svalu, fyziologie

koronární cirkulace

Pro pochopení a hodnocení infarktu myokardu je v první řadě

potřeba dobře znát anatomii srdce, především jeho cévní zásobení.

Výživu srdečního svalu zajišťují věnčité tepny – arteria coronaria

dextra a arteria coronaria sinistra. Kmeny těchto tepen odstupují z bulbus

aortae (sinue aortae dexter et sinister) a probíhají v subepikardiálním tuku

(Obr. 1) (1).

Arteria coronaria dextra má ve svém začátku průměr asi 4 mm,

běží v sulcus coronarius dexter (přičemž podbíhá pravé srdeční ouško),

pokračuje přes margo acuntus na diafragmatickou plochu srdce do sulcus

interventricularis posterior a končí nad apex cordis. Z průběhu je patrné,

že tato tepna vyživuje pravou předsíň, část levé předsíně při interatriálním

septu, často také sinoatriální uzel (60% případů), přední a zadní stěnu

pravé komory (kromě malé části při sulcus interventricularis anterior),

margo acutus, musculli papillares pravé komory, musculli papillares

posterior levé komory a z terminálního úseku zadní část mezikomorové

přepážky (1).

Levá věnčitá tepna – arteria coronaria sinistra – odstupuje z oblasti

levého aortálního sinu a má trochu větší průměr (kolem 5mm). Záhy se

dělí na dvě větve – ramus interventricularis anterior a ramus circumflexus

(2). Zásobuje stěnu levé předsíně, část pravé předsíně, která přiléhá

k septu, dále stěny levé komory vyjma zadní stěny při sulcus

interventricularis posterior. Z pravé komory je to malý proužek při sulcus

interventricularis anterior a musculus papillaris anterior, také papilární

svaly levé komory (1). Z výše uvedeného je tedy patrné, že některé

struktury jsou zásobeny oběma koronárnymi arteriemi.

Ramus interventricularis anterior sestupuje do sulcus

interventricularis anterior směrem k apexu, může přesahovat až na zadní
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stěnu komor. Po své cestě vydáva větve ramus coni arteriosi, ramus

a rami interventriculares (1, 2).

Ramus circumflexus jako pokračování arteria coronaria sinistra

probíhá v levostranném sulcus coronarius. Pokračuje přes margo obtusus

na diafragmatickou plochu srdce a končí před sulcus interventricularis

posterior (1, 2).

Samozřejmě, existují různé variace - v počtu koronárních arterií

(můžu být vytvořeny 3 či pouze 1), v odstupu (truncus pulmonalis nebo

jiný sinus aortae), také mužeme najít různá varia v oblasti zásobení srdce

jednotlivými arteriemi (1).

Průtok krve věnčitými tepnami činí v klidu přibližně 250 ml/min, při

zátěži se může zvýšit až 5-krát, a není plynulý (při diastole stoupá, při

systole klesá). Vliv srdeční frekvence na průtok těmito tepnami je zřejmý –

při rostoucí frekvenci se doba trvání diastoly zkracuje více než doba trvání

systoly a tudíž je průtok v koronárních arteriích snížený. Tento stav je ale

kompenzován vasodilatačním efektem zvýšeného množství metabolitů

vyprodukovaných intenzivněji pracujícím srdcem – zde v koronární

cirkulaci dominují především místní humorální mechanizmy. Mezi

nejdůležitější vasodilatans určitě patří adenosin a také působení

sympatiku a katecholaminů (3).
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3 Infarkt myokardu

3.1 Definice

Přesne definovat infarkt myokardu je velmi obtížné. Dá se říci, že

většina dostupné literatury ho popisuje jako ischemii srdečního svalu

nejčastěji vzniklou na podkladě uzávěru koronární arterie trombem nebo

embolem. Až v nedávné době (2013) byl publikován v časopisu Cor et

Vasa článek s názvem Třetí univerzální definice infarktu myokardu

upravující a zdokonalující původní definice z roků 2000 a 2007 (4).

Obrázek 2 – Definice infarktu myokardu - převzato z Cor et Vasa, 2013 (4)

3.2 Epidemiologie

Kariovaskulární onemocnění jsou podle statistik z roku 2014

v České republice pořád nejčastější příčinou hospitalizace i úmrtí. Ženy

bývají hospitalizovány pro tyto onemocnění v 12%, muži v 18%, nicméně
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v posledních letech má hospitalizace pacientů s onemocněními oběhové

soustavy ve většine krajů ČR klesající charakter. Úmrtnost na

kardiovaskulární onemocnění má také klesající tendenci, ovšem třeba

podoktnout, že je pořád asi dvakrát vyšší než v krajinách bývalé EU 15

(5).

Roční incidence akutních koronárních syndromů z toho samého

roku je podle registru CZECH v ČR 3248 případů na milion obyvatel,

z toho 24% diagnóz akutního infarktu myokardu s elevací ST (661 na 1

milion), 29% bez elevací ST (2587 na 1 milion) s hospitalizační mortalitou

pro akutní infarkt myokardu 10% s kmitem Q a 4,4% bez kmitu Q (6).

3.3 Etiopatogeneze

Podstatou zúžení či uzávěru koronárních arterií je ve většině

případech ateroskleróza. Jiné příčiny nejsou příliš časté - může se jednat

o zánětlivé změny, kolagenózy, embolii, anomální změny či iatrogenní

poškození při koronarografii. Ke krátkodobé ischemii také může dojít při

spazmu věnčitých tepen, též výrazná hypertrofie myokardu může způsobit

koronární nedostatečnost i při nepostižených, normálních věnčitých

tepnách; další příčinou může být small vessel disease – onemocnění

malých cév (7, 8).


[…]

minut, víckrát denně – až 6x; cvičení je zaměřeno na chůzi a
zvládání běžných denních aktivit; pacient je pečlivě
instruován a cvičí sám, 2 – 4x denně za kontroly
fyzioterapeuta, jinak za přítomnosti a kontroly ošetřujícího
personálu, případně příbuzných; pacient trénuje chůzi po
rovině v délce 100 m, výstup do schodů postupně až na 1 -
2 patra (při zvládnutí chůzi do schodů bez nutnosti přerušení
kvůli obtížím je pacient propuštěn do domácí péče)

6 Nultý den rehabilitace může trvat až 24 hodin, případně i déle (dle pokynů ošetřujícího
lékaře) při hraničních kritériích zařazení pacienta do rehabilitačního procesu, odkladu
revaskularizace nebo po dobu nutnou ke kompresi třísla po angioplastice (16). Číslování
dnů tedy neodpovídá reálné době, kterou pacient stráví v nemocničním zařízení.
7 Jako první den rehabilitace označujeme tu dobu, kdy pacient začíná aktivně cvičit,
většinou to bývá u nekomplikovaných průběhů druhý až třetí den od vzniku akutního
koronárního syndromu (16)
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Tab. 8 - Stanovení rizika i nemocných po IM (18)

NÍZKÉ RIZIKO STŘEDNÍ RIZIKO VYSOKÉ RIZIKO
EJEKČNÍ
FRAKCE

≥ 45% 31 – 44% ≤ 30%

KLINICKÉ
PROJEVY

bez klidové nebo
zátěžové ischemie
bez arytmie

známky ischemie při
větším stupni zátěže
(˃ 100 W)

komorové arytmie
pokles TK ˃ 15 mm
Hg při zátěži
IM komplikovaný
srdečním selháním
výrazné projevy
ischemie

ZÁTĚŽOVÁ
KAPACITA

˃ 100 W (˃ 6 METs) < 100 W (< 6 METs)

Tab. 9 - Subjektivní vnímání námahy dle Borga (18)

STUPEŇ POPIS ČINNOSTI
6 bez námahy
7-8 extrémně lehká
9 velmi lehká
11 lehká
13 trochu namáhavá
15 namáhavá
17 velmi namáhavá
19 extrémně namáhavá
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Tab. 10 - Organizace rehabilitačního programu jednotlivých skupin (19)

SKUPINA PROGRAM
nízké riziko skupinová terapie - pacienti cvičí ve všech polohách, na

trenažérech, s náčiním; využití všech přiměřených možností
tréninku, za jistých okolností i izometrická cvičení; přiměřené
sportovní aktivity (rekreačně), délka trvání aeróbního tréninku –
cca 30 min.

střední riziko skupinová terapie – pacienti cvičí ve všech polohách, jsou ještě
opatrní při cvičení na břiše; možnost využití náčíní i trenažérů –
v malých dávkach; pomalé cviky střídají mírně rychlé, rytmické
cviky (málo), možnost cvičení izometrické kontrakce o malé síle
(za určitých podmínek), zahřívací část tréninkové jednotky trvá
20 min., aerobní část 20 – 25 min.; pacient takto cvičí 3x týdně,
ostatní dny trénuje doma za kontroly hemodynamických
parametrů, ideálně pod dohledem druhé osoby

vysoké riziko pokud se jedná o pacienty s velmi malou ejekční frakcí
(NYHA IV), klidovou dušností, není pro ně rehabilitace
ve skupině ani lázeňská léčba vhodná – pacienti rehabilitují
doma; hlavním bodem je nácvik běžných denních činností
a dechová cvičení, příp. několik cviků končetinami v leže či sedě
– program je zaměřený na udržení bazálních aktivit denního
života (pacient v této skupině vyžaduje asistenci při ADL)
u pacientů s lepšími výsledky (NYHA III) je skupinový program
hraniční vzhledem na možné problémy s dopravou do instituce,
kde program probíhá; pacienti tady cvičí vleže, vsedě i ve stoje -
základ tvoří dechová rehabilitace, pohyby končetin, přesuny,
překonávaní malých překážek a pod., při dobré toleranci lze
použít lehké činky nebo míče, tempo je volné s přestávkami 2-3
minut k vydýchání (doba aerobního tréninku je 10 – 20 min.);
izometrická cvičení jsou kontraindikována; pacienti docházejí do
skupiny přibližně 2x týdně, ostatní dny cvičí doma, vždy však
pod dohledem druhé osoby (možností náhrady fyzické aktivity je
i pracovní činnost, musí být však pod kontrolou
hemodynamických parametrů)

Tab. 11 - Orientační doporučení pro rehabilitaci chůzí po IM (7)

TÝDEN VZDÁLENOST
(v metrech)

ČAS
(v minutách)

OPAKOVÁNÍ
(za den)

POZNÁMKA

1. 400 5 2x klidná chůze
2. 800 10 2x klidná chůze
3. 1200 20 1x po 20 min. chůze 5

min. pauza, pak
dalších 20 min. chůze

4. 1500 40 1x
5. 2000 30 2x
6. 3000 35 - 40 1x
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Tab. 12 - Srovnání stádia deprese léčených pacientů před a po psychoterapii (31)

STÁDIUM DEPRESE PŘED PSYCHOTERAPIÍ PO PSYCHOTERAPII
normální (žádné) 1% 30%
mírné 9% 11%
hraniční 5% 10%
středně závažné 49% 17%
závažné 32% 27%

Tab. 23 - Porovnání stádia deprese léčených pacientů a kontolní skupiny (výstupní
hodnocení8) (31)

STÁDIUM DEPRESE KONTROLNÍ SKUPINA LÉČENÁ SKUPINA
normální (žádné) 0% 30%
mírné 1% 10%
hraniční 2% 8%
středně závažné 16% 1%
závažné 26% 1%

8 Procentuální vyjádření je vztaženo na celkový počet pacientů, ne na jednotlivé skupiny
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