UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Jana Pokorná
Datum narození: 22.03.1991
Identifikační číslo studenta: 36209779

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 454794
Datum zápisu do studia: 23.09.2014

Název práce: Fyzioterapie pacientů po infarktu myokardu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Fyzioterapie
Vedoucí: MUDr. Tereza Knoppová
Oponent(i): MUDr. Michaela Zenáhlíková

Datum obhajoby : 07.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Téma práce

Fyzioterapie pacientů po infarktu myokardu.

Studentka obhájila výborně.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Karolína Dvorská

PhDr. Alena Herbenová

MUDr. Jan Vacek, Ph.D.